
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ 
 

AV: MARCELO DÉDA CHAGAS N° 1632- CENTRO-AQUIDABÃ/SE CEP: 49790-000 
CNPJ: 13.000.609/0001-02 

 
Portaria nº 89/2023 

De 1º de Agosto de 2023 
 
 

DESIGNA AS SERVIDORAS PARA 
FISCAL DE CONTRATOS E DAS 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ, ESTADO DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Art.62, 
inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de 05 de março de 1990. 

 
 Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 

– Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 
  
Considerando o poder disciplinar da Administração Pública 

consistente no vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a 
Autoridade Administrativa e os servidores municipais; 

 
 Considerando a indicação de servidor para funcionar como 

fiscal do contrato da Secretaria Municipal de Administração. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º. Designar as servidoras, Glaucia Santos Silva, brasileira, 
matrícula nº 7774 e Fernanda Ferreira da Silva, brasileira, matrícula nº 7796, 
residente e domiciliado neste Município, na função de fiscal de contratos da 
Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º. O Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 
observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o contrato em 
execução: 

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 
responsabilidade e emitir respectivos relatórios;  

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário;  



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ 
 

AV: MARCELO DÉDA CHAGAS N° 1632- CENTRO-AQUIDABÃ/SE CEP: 49790-000 
CNPJ: 13.000.609/0001-02 

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;  

IV – Comunicar formalmente à Secretaria Municipal de 
Administração requisitante da contratação e à Procuradoria do Município, após 
contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de 
penalidade;  

V – Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 
esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do 
contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando 
houver;  

VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 
contratação;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos 
de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada;  

IX – Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes 
da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos 
bens ou serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos 
e serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 
instrumento contratual. 

 
Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário; 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 

Aquidabã/SE, 1º de agosto de 2023. 
 

 


